
   

 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 

   
 

   

г. Усть-Каменогорск, 2024 г. 
   

 

 

 

 
ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

ПЛАН РАЗВЕДКИ НА ЛИЦЕНЗИОННОЙ ПЛОЩАДИ,  

ОГРАНИЧЕННОЙ БЛОКАМИ  

М-44-115-(10а-5в-23,24), М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15)  

В ЖАРМИНСКОМ РАЙОНЕ ОБЛАСТИ АБАЙ 
 

ТОО «Granite Wall» 
 





Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 3 из 49 
 

   
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

Инженер-эколог 

ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалев Д.А. 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 4 из 49 
 

   
 

АННОТАЦИЯ 

Намечаемая деятельность, предусмотренная Планом разведки на лицензионной площади, 

ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24), М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жармин-

ском районе области Абай, планируемая к осуществлению ТОО «Granite Wall» (далее – ТОО 

«Granite Wall», Инициатор намечаемой деятельности, Инициатор или предприятие) в соответ-

ствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) подлежит проведению обязательной процедуры скрининга воздей-

ствия намечаемой деятельности. 

В соответствии с требованиями ст. 72 ЭК РК Инициатором было подано Заявление о наме-

чаемой деятельности № KZ91RYS00371213 от 04.04.2023 г. для проведения процедуры по опре-

делению сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду в РГУ «Департамент экологии 

по области Абай Комитета экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан» (далее – Департамент экологии). 

По результатам скрининга, проведённого Департаментом экологии в 2023 году, было выдано 

заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) 

скрининга воздействий намечаемой деятельности № KZ70VWF00097353 от 18.05.2023 г. (далее 

– Заключение о сфере охвата 2023 г.) 

В сравнении с данными, отражёнными в Заключении о сфере охвата 2023 г., Инициатором 

предусматривается проведение геологоразведочных работ в 2024-2027 годы (изменение ранее 

указанных сроков реализации), а также уточнение предельных объёмов эмиссий. В связи с чем, 

04.06.2024 г. Инициатором было подано новое Заявление о намечаемой деятельности 

№ KZ01RYS00654909 от 04.06.2024 г. в Департамент экологии. 

Согласно проведённому в 2024 году скринингу намечаемой деятельности, Департаментом 

экологии было выдано Заключение о сфере охвата № KZ73VWF00186539 от 04.07.2024 года (далее 

– Заключение от сфере охвата), согласно которому проведение оценки воздействия на окружаю-

щую среду признано обязательным: 

«Согласно Заключению о сфере охвата, воздействие намечаемой деятельности на окружа-

ющую среду, указанное в п.25 «Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки» (утв. приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 г. 

№ 280) признается возможным, так как: 

16) оказывает воздействие на места, используемые (занятые) охраняемыми, ценными или чув-

ствительными к воздействиям видами растений или животных (а именно, места произрастания, раз-

множения, обитания, гнездования, добычи корма, отдыха, зимовки, концентрации, миграции). 

Согласно п.29 вышеуказанной Инструкции - Оценка воздействия на окружающую среду призна-

ется обязательной, если намечаемая деятельность, предусмотренная разделом 2 приложения 1 к Ко-

дексу, кроме видов деятельности, указанных в пункте 10.31 указанного раздела, планируется: 

2) на особо охраняемых природных территориях (в том числе в случаях, когда для осу-

ществления намечаемой деятельности законодательством Республики Казахстан допускается пе-

ревод земель особо охраняемых природных территорий в земли запаса) или их охранных зонах.  

4) в пределах природных ареалов редких или находящихся под угрозой исчезновения видов 

растений или животных (в том числе мест произрастания, обитания, размножения, миграции, до-

бычи корма, концентрации). 

Согласно Заключению о сфере охвата Отчёт о возможных воздействиях необходимо выполнить 

с учётом замечаний и предложений Департамента экологии и заинтересованных госорганов». 

Сведения о принятых мерах по учёту замечаний и предложений, отражённых в Заключении 

о сфере охвата представлены в разделе 5.5 настоящего Отчёта. 

По результатам проведённой оценки воздействия на окружающую среду намечаемой дея-

тельности, предусмотренной Планом разведки на лицензионной площади, ограниченной бло-

ками М-44-115-(10а-5в-23,24), М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе обла-

сти Абай и осуществляемой ТОО «Granite Wall», результирующее значение оказываемого воз-

действия оценивается как несущественное.  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 5 из 49 
 

   
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 7 

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ МЕСТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ ....... 10 

1.1. Климат ......................................................................................................................................... 10 

1.2. Поверхностные и подземные воды ........................................................................................... 10 

1.3. Ландшафты ................................................................................................................................. 12 

1.4. Земли и почвенный покров ....................................................................................................... 12 

1.5. Растительный мир ...................................................................................................................... 12 

1.6. Животный мир ............................................................................................................................ 12 

1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения .................................................................... 12 

1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность .......................................................................................................... 13 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................... 13 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности ................................................................. 13 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности .................... 13 

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ..... 14 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом её 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ....................................... 15 

2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ... 17 

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов 

I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения ............... 23 

2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения ............................................................................... 23 

2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, 

иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности 23 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду ................................................................... 24 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов ..................... 29 

2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам .......................... 30 

2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам .............................. 30 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 

КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ ........................................................ 31 

3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ............................ 31 

3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные 

ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) .................... 31 

3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, 

эрозию, уплотнение, иные формы деградации) ..................................................................... 32 

3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) ......... 33 

3.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно 

безопасных уровней воздействия на него) .............................................................................. 34 

3.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем ... 35 

3.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты ................................................................... 36 

3.8. Взаимодействие указанных объектов ...................................................................................... 36 

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И 

ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ ........................................................................................ 36 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 6 из 49 
 

   
 

4.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности ... 36 

4.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него ................................................................................. 36 

4.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него ................................................................................. 36 

4.4. Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления ................. 36 

4.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий .......................................................... 36 

4.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надёжности .................................. 36 

4.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей 

среды, жизни, здоровья и деятельности человека .................................................................. 37 

4.8. Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, 

а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными 

природными явлениями ............................................................................................................ 37 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................................................................. 37 

5.1. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой 

деятельности, определенные на начальной стадии её осуществления ................................ 37 

5.2. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду ........................ 38 

5.3. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия ................................. 38 

5.4. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия ........................................... 38 

5.5. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных в 

заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду .. 39 

5.6. Мероприятия по охране окружающей среды, предлагаемые к реализации при 

осуществлении намечаемой деятельности .............................................................................. 46 

6. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 

ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ........................................................................... 47 

7. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 

СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И 

НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ ........................... 48 

8. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 

ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 

ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ................................... 48 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 49 
 

  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 7 из 49 
 

   
 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с п. 2 ст. 64 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) под намечаемой деятельностью понимается намечаемая дея-

тельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и дальнейшей эксплуа-

тацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешательством в окружающую среду, 

в том числе путём проведения операций по недропользованию, а также внесением в такую дея-

тельность существенных изменений. 

Для целей проведения оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздей-

ствий намечаемой деятельности под существенными изменениями деятельности понимаются 

любые изменения, в результате которых: 

1) возрастает объем или мощность производства; 

2) увеличивается количество и (или) изменяется вид используемых в деятельности природ-

ных ресурсов, топлива и (или) сырья; 

3) увеличивается площадь нарушаемых земель или подлежат нарушению земли, ранее не 

учтённые при проведении оценки воздействия на окружающую среду или скрининга воздействий 

намечаемой деятельности; 

4) иным образом изменяются технология, управление производственным процессом, в ре-

зультате чего могут ухудшиться количественные и качественные показатели эмиссий, изме-

ниться область воздействия таких эмиссий и (или) увеличиться количество образуемых отходов. 

Запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача экологического раз-

решения для осуществления намечаемой деятельности, без предварительного проведения оценки 

воздействия на окружающую среду, если проведение такой оценки является обязательным для 

намечаемой деятельности в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Согласно ст. 65 ЭК РК Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной: 

1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к ЭК РК с 

учётом указанных в нём количественных пороговых значений (при их наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к ЭК РК с 

учётом указанных в нём количественных пороговых значений (при их наличии), если обязательность 

проведения оценки воздействия на окружающую среду в отношении такой деятельности или таких 

объектов установлена в заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объ-

ектов, указанных в подпунктах 1) и 2), в отношении которых ранее была проведена оценка воз-

действия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объек-

тов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к ЭК РК, в отношении которых ранее было выдано 

заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об отсут-

ствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду, в случаях, когда обя-

зательность проведения оценки воздействия на окружающую среду таких существенных измене-

ний установлена в заключении о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности. 

Оценка воздействия на окружающую среду не является обязательной для видов и объектов 

деятельности, не указанных в пункте 1 ст. 65 ЭК РК, и может проводиться в добровольном по-

рядке по усмотрению инициаторов такой деятельности или операторов объектов. 

Под оператором объекта согласно п. 6 ст. 12 ЭК РК понимается физическое или юридиче-

ское лицо, в собственности или ином законном пользовании которого находится объект, оказы-

вающий негативное воздействие на окружающую среду. 

Операторами объекта не признаются физические и юридические лица, привлечённые опе-

ратором объекта для выполнения отдельных работ и (или) оказания отдельных услуг при строи-

тельстве, реконструкции, эксплуатации и (или) ликвидации (постутилизации) объекта, оказыва-

ющего негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии с п. 1 ст. 68 ЭК РК лицо, намеревающееся осуществлять деятельность, для 

которой ЭК РК предусмотрены обязательная оценка воздействия на окружающую среду или обя-

зательный скрининг воздействий намечаемой деятельности, после подачи заявления о 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 8 из 49 
 

   
 

намечаемой деятельности в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды при-

знается инициатором соответственно оценки воздействия на окружающую среду или скрининга 

воздействий намечаемой деятельности (далее – инициатор). 

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, изучения, 

описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздей-

ствий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его соответ-

ствия требованиям ЭК РК, а также в случаях, предусмотренных ЭК РК, проведения скрининга 

воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 

3) подготовку отчёта о возможных воздействиях; 

4) оценку качества отчёта о возможных воздействиях; 

5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и его учёт; 

6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятель-

ности, если необходимость его проведения определена в соответствии с ЭК РК. 

В соответствии со ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на окружающую среду под-

лежат учёту следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны основ-

ными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, вы-

зываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие 

осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате постоянно 

возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности прежними и 

существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также обоснованно пред-

сказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 

следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 

2) поверхностные и подземные воды; 

3) поверхность дна водоёмов; 

4) ландшафты; 

5) земли и почвенный покров; 

6) растительный мир; 

7) животный мир; 

8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

9) биоразнообразие; 

10) состояние здоровья и условия жизни населения; 

11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 

Согласно ст. 72 ЭК РК в соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необхо-

димых для оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку 

по их результатам отчёта о возможных воздействиях. 

Подготовка отчёта о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) юри-

дическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды (далее – составители отчёта о возможных воздействиях). 

Содержание отчёта о возможных воздействиях регламентируется п. 4 ст. 72 ЭК РК, а также 

Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утверждён-

ной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 (далее – Инструкция по экооценке). 

В соответствии с требованиями ЭК РК организацию и финансирование работ по оценке 

воздействия на окружающую среду и подготовке проекта отчёта о возможных воздействиях 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 9 из 49 
 

   
 

обеспечивает инициатор за свой счёт. 

Настоящий Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности разработаны в со-

ответствии с требованиями ЭК РК в рамках договора, заключённого между ТОО «Granite Wall» 

(Заказчик, Инициатор намечаемой деятельности) и ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИО-

НАЛ» (Исполнитель, Составитель отчёта). 

В соответствии со ст. 77 ЭК РК Составитель отчёта о возможных воздействиях несёт граж-

данско-правовую ответственность перед инициатором за качество отчёта о возможных воздей-

ствиях и иных полученных составителем результатов проведения оценки воздействия на окру-

жающую среду в соответствии с заключённым между ними договором. 

Составитель отчёта о возможных воздействиях, инициатор несут ответственность, преду-

смотренную законами Республики Казахстан, за сокрытие полученных сведений о воздействиях 

на окружающую среду и представление недостоверных сведений при проведении оценки воздей-

ствия на окружающую среду. 
 

Наименование 

организации-составителя отчёта: 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 

Сведения о лицензии: государственная лицензия на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей 

среды № 01738Р от 6 апреля 2015 года 

Реквизиты  

Адрес местонахождения: Республика Казахстан, ВКО, г. Усть-Каменогорск, 

переулок 3-ий Широкий, 21 

БИН: 141140017741 

Контакты: телефон – +7 (777) 495-09-74 

электронная почта – pcprof@mail.ru 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 10 из 49 
 

   
 

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГА-

ЕМОМ МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕ-

МОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ 

Согласно п. 1 ст. 164 ЭК РК мониторинг состояния окружающей среды представляет собой дея-

тельность, включающую наблюдения, сбор, хранение, учёт, систематизацию, обобщение, обработку и 

анализ данных, оценку состояния загрязнения окружающей среды, производство информации о состо-

янии загрязнения окружающей среды, в том числе прогностической информации, и предоставление 

указанной информации государственным органам, иным физическим и юридическим лицам. 

Информацией о состоянии загрязнения окружающей среды являются первичные данные, 

полученные в результате мониторинга состояния окружающей среды, а также информация, яв-

ляющаяся результатом обработки и анализа таких первичных данных. 

Мониторинг состояния окружающей среды проводится на регулярной и (или) периодической ос-

нове в целях сбора данных о состоянии загрязнения отдельных объектов охраны окружающей среды. 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 164 ЭК РК производителями информации о состоя-

нии окружающей среды являются Национальная гидрометеорологическая служба, юридические 

лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство информации о 

состоянии загрязнения окружающей среды. 

Ранее хозяйственная деятельность в рассматриваемом районе не осуществлялась. В связи с 

чем, единственным источником о состоянии окружающей среды в предполагаемом месте осу-

ществления намечаемой деятельности на момент составления отчёта может являться только Ин-

формационный бюллетень о состоянии окружающей среды по Восточно-Казахстанской и Абай-

ской областям (далее – Инфобюллетень), выпускаемый Филиалом РГП «Казгидромет» по Во-

сточно-Казахстанской области Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан. 

Инфобюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых специализированными 

подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за состоянием окружающей среды 

на наблюдательной сети национальной гидрометеорологической службы. 

Инфобюллетень предназначен для информирования государственных органов, обществен-

ности и населения о состоянии окружающей среды на территории ВКО (г. Усть-Каменогорск, г. 

Риддер, г. Алтай, пос. Глубокое) и Абайской области (г. Семей) и необходим для дальнейшей 

оценки эффективности мероприятий в области охраны окружающей среды РК с учётом тенден-

ции происходящих изменений уровня загрязнения. 

На основании вышеизложенного, данные о состоянии окружающей среды в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчёта отсутствуют. 

1.1. Климат 
Климат района резко континентальный. Среднегодовая температура воздуха колеблется от 

+1,5 до +3,7°C. Абсолютный максимум температуры воздуха зафиксирован в июле 1924 года, рав-

ный +42°С, а абсолютный минимум – в декабре 1918 года – -46,9°С. Отрицательная среднемесяч-

ная температура воздуха отмечается в течение шести месяцев – с ноября по апрель. Наибольшая 

среднемесячная температура воздуха отмечается в июле и колеблется от +20° до +30°С. Наимень-

шая – с декабря по февраль – -24°С. 
Распределение осадков происходит неравномерно. Большее количество осадков приходится 

на лето (114 мм), меньшее – на зиму (20 мм). Осенью выпадает 46 мм осадков. Общее среднегодо-
вое количество осадков составляет 246 мм. Абсолютная влажность воздуха мала в течение всего 
года (от 1,2 до 138 Мб). Ветровой режим для района имеет большое значение. Скорость ветра до-
стигает 12-18 м/сек. Зимой преобладают ветры юго-восточного направления. Временами они сно-
сят весь снежный покров с возвышенностей и несут с собой песок, и даже гравий. Летом преобла-
дают северные ветры. Ветры западного и юго-западного направлений сопровождаются выпаде-
нием осадков, а северо-восточного – похолоданием. При наличии частых и сильных ветров и вы-
соких температур воздуха в летнее время район характеризуется большой испаряемостью, а почва 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 11 из 49 
 

   
 

и рыхлый покров – обезвоженностью. Малоснежная суровая зима с сильными ветрами приводит к 
сносу снежного покрова, что вызывает промерзание почвы на глубину до 2-3 м. В весенний период 
заморозки наблюдаются в течение мая и первых чисел июня. Осенние заморозки бывают в конце 
августа и в первых числах сентября. Высота снежного покрова на протяжении зимы в среднем со-
ставляет 20-30 см, лишь в отдельные годы доходит до 43 см. Снеговой покров сохраняется в тече-
ние 4-5 месяцев с октября по март или апрель. Информация о климатических метеорологических 
характеристиках района осуществления намечаемой деятельности представлены согласно письму 
Филиала РГП «Казгидромет» по ВКО № 34-03-01-22/334 от 31.03.2022 года по МС Жалгызтобе 
(таблица 1). 
Таблица 1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняю-

щих веществ  
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, ºС  28,5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, ºС -18,6 

Среднегодовая роза ветров, %:   

С 10 Ю 28 

Штиль-18 
СВ 5 ЮЗ 14 

В 3 З 8 

ЮВ 19 СЗ 13 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  9 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5 

1.2. Поверхностные и подземные воды 
Согласно информации с сайта https://abaimap.kz/, от границ лицензионного участка для гео-

логоразведочных работ, на приблизительном расстоянии 108 метров в восточном направлении про-
текает ручей Егиндыбулак, на расстоянии около 528 м в юго-восточном направлении – ручей То-
ганшабулак, непосредственно по участку протекает ручей Медет (Рисунок 1). В летнее время ручьи 
Егиндыбулак и Медет пересыхают в нижнем течении. 

 

 
 

Рисунок 1 – Ситуационная схема расположения участка работ относительно поверхностных водных объектов 

https://abaimap.kz/


Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 12 из 49 
 

   
 

В соответствии с Правилами установления водоохранных зон и полос (приказ Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446) минимальная ширина 
водоохранной полосы для водного объекта составляет 35 метров, а минимальная ширина водо-
охранных зон по каждому берегу принимается от уреза воды при среднемноголетнем меженном 
уровне до уреза воды при среднемноголетнем уровне в период половодья (включая пойму реки, 
надпойменные террасы, крутые склоны коренных берегов, овраги и балки) и плюс 500 метров. 

Таким образом, участок намечаемой деятельности находится в пределах минимально реко-
мендованной водоохранной зоны ручья Егиндыбулак и в пределах минимально рекомендованной 
водоохранной зоны и полосы ручья Медет, согласно Приказа Министра сельского хозяйства Рес-
публики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446. 

Сухость климата, малое среднегодовое количество осадков, сильное поверхностное испаре-
ние при малом количестве осадков, недостаточно благоприятные условия фильтрации и накоп-
ление влаги обуславливают слабое развитие грунтовых вод. 

Согласно ответу РГУ МД «Востказнедра» № 26-9-809 от 27.06.2024 г в территориальных гео-
логических фондах материалам, в контуре намечаемой деятельности отсутствуют скважины с 
утверждёнными эксплуатационными запасами подземных вод. 

1.3. Ландшафты 
Рельеф района низкогорный, резко расчленённый. Абсолютные отметки находятся в интер-

вале 650-940 м, относительные превышения составляют до 290 м. Крутизна склонов отдельных 
возвышенностей достигает 25-30° и более.   

Обнажённость площади: хорошая – 11,6 км2 (20%), удовлетворительная – 44,5 км2 (75%), 
плохая – 1,9 км2 (5%). Хорошо обнажены участки относительно крутых склонов; дно логов и 
ручьёв покрыты плащем рыхлых отложений мощностью до 3-3,5 м, на остальной площади отме-
чаются элювиальные отложения мощностью до 0,5-1,5 м. 

1.4. Земли и почвенный покров 
Почвенный покров маломощный, болот, пустынь, пашень на участке нет.  

1.5. Растительный мир 
Древесная растительность и крупный кустарник встречаются местами только в долинах ручьёв Егин-

дыбулак и Медет. Представлены они осиной, берёзой, шиповником, боярышников, карагайником и др. 

1.6. Животный мир 
Животный мир беден. Встречаются волки, зайцы, лисы; из пресмыкающихся – гадюки. 

Район безопасен в отношении заболевания энцефалитом. 

По информации РГКП «ПО Охотзоопром» (№13-12/810 от 06.06.2024 г) проектируемый 

участок является ареалом обитания и путями миграции редких и исчезающих копытных живот-

ных (архар), занесённых в Красную книгу РК. 

1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения 
Жарминский район области Абай занимает территорию 22,6 тысяч квадратных километров. 

Численность населения района составляет 36371 человек. В районе 1 город, 18 сельских округов, 

49 населённых пункта. 

Объём промышленной продукции (работ, услуг) в действующих ценах за январь-июнь 2023 

года составил 150 066,5 млн. тенге (105,6 % к соответствующему периоду прошлого года). Индекс 

физического объёма промышленной продукции сложился в размере – 105,6%. В горнодобываю-

щей промышленности – 105,8 %, в обрабатывающей промышленности – 114,6 %. 

За январь-июнь 2023 года во всех категориях хозяйств реализация на убой скота и птицы в 

живой массе составила 6 616,0 тонн (101,2 % к соответствующему периоду 2022 года). 

Количество зарегистрированных предприятий малого бизнеса увеличилось к уровню про-

шлого года на 101,3%, действующих предприятий на 102,2 %. 

Плотность населения района составляет 2-3 человека на 1 км2. Национальный состав населе-

ния: казахи, русские, немцы, чеченцы и др. Основное занятие населения района – животноводство, 

добыча золота и других полезных ископаемых, полеводство, огородничество, птицеводство, об-

служивание автотрасс и железной дороги. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 13 из 49 
 

   
 

1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культур-

ную и рекреационную ценность 
Согласно ответу РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» № 04-02-05/793 от 

14.06.2024 г) и РГУ «ГЛПР «Семей орманы» (№01-01/174 от 11.06.2024г.), испрашиваемый уча-

сток расположен на территории РГУ «ГЛПР «Семей орманы», Тау-Далинского филиала, Жармин-

ского лесничества, в квартале 51, 53 на землях особо охраняемых природных территорий. 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности 
Наименование: ТОО «Granite Wall» 
 

Юридический адрес: г. Усть-Каменогорск, ул. Геологическая, здание № 1/2 
 

БИН: 220940009803 
 

Руководитель: директор Парунин Сергей Вячеславович 

2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 
Проведение разведочных работ планируется в пределах лицензионной территории, расположен-

ной в Жарминском районе области Абай на блоках М-44-115-(10г-5в-23,24), М-44-115-(10г-5а-

3,4,5,8,9,10,14,15). Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №1959-EL от 9 февраля 2023 

года ТОО «Granite Wall», получена сроком на 6 лет. Площадь участка разведки – 22,2 км2. 
 

 
 

Рисунок 2– Карта-схема расположения места осуществления намечаемой деятельности 
 

Ближайшим населенным пунктом к лицензионной территории является село Егинбулак, 

расположенное севернее на расстоянии около 3,8 км. Поселок Жарма расположен юго-западнее 

участка намечаемой деятельности на расстоянии около 10,9 км, село Капанбулак - северо-западнее 

на расстоянии около 11,6 км. От районного центра с. Калбатау, участок работ расположен юго-

западнее на расстоянии около 63 км (Рисунок 2). 

Местное население занимается сельским хозяйством, главным образом скотоводством, а 

также зерноводством. В 40 км (по прямой линии) к северо-востоку от участка находится 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 14 из 49 
 

   
 

действующий золотодобывающий рудник Боко. Аул Егинбулак обеспечен электроэнергией 

посредством ЛЭП напряжением 220 В от ст. Жарма, в которой имеется телефонная связь. Наем 

рабочей силы на месте исключается, снабжение возможно со ст. Жарма или ст. Жангиз-Тобе.  

Строительных материалов, за исключением глины и бутового камня, на участке нет.  

Условия ведения геологических работ на рассматриваемой территории варьируют от простых 

до очень сложных на разных ее участках. По сложности геологического строения, в частности, в 

ней выделяются площади с простым строением (60%) и очень сложным (40%). По проходимости 

выделяются участки I категории (хорошая проходимость) – 60%; II (удовлетворительная) – 30% и 

IV – 10%. Категория сложности геологического изучения объектов в скважинах, горных 

выработках и разрезах – IV(100%). 

Пространственные границы участка работ ограничивается угловыми точками со следую-

щими координатами, отражёнными в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Координаты угловых точек лицензионной территории 
 

Угловые 
точки 

№ 

Координаты угловых точек Угловые 
точки 

№ 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота северная широта восточная долгота 

гр. мин. сек. гр. мин. сек. гр. мин. сек. гр. мин. сек. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 48 51 00 81 02 00 5 48 47 00 81 05 00 

2 48 51 00 81 04 00 6 48 47 00 81 03 00 

3 48 50 00 81 04 00 7 48 48 00 81 03 00 

4 48 50 00 81 05 00 8 48 48 00 81 02 00 
 

Согласно отражённому в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 

KZ73VWF00186539 от 04.07.2024 г. замечанию ГУ «Управление архитектуры, градостроительства 

и земельных отношений по области Абай» о попадании в границы отвода территория Государ-

ственного лесного природного резервата «Семей орманы», были откорректированы границы 

участка производства разведочных работ, исключающие участки территории Тау-Далинского 

филиала Жарминского лесничества государственного лесного природного резервата «Семей ор-

маны» (Рисунок 3).  

Согласно данным сайта https://www.aisgzk.kz/, территорией РГУ «ГЛПР «Семей орманы», 

Тау-Далинского филиала, Жарминского лесничества является земельный участок с кадастровым 

номером 23-243-018-135.   

На рисунке 3 представлена карта-схема расположения лицензионного участка, откорректи-

рованного участка проведения геологоразведочных работ и РГУ «ГЛПР «Семей орманы». Таким 

образом, проведение непосредственно геологоразведочных работ будет осуществляться вне гра-

ниц территории ООПТ. 

Координаты угловых точек откорректированного участка проведения геологоразведочных 

работ представлены в таблице 3. 
 

Таблица 3 – Координаты угловых точек откорректированного участка проведения геологоразведочных работ 
 
 
 

https://www.aisgzk.kz/


Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 15 из 49 
 

   
 

 
Рисунок 3 – Откорректированные границы контура участка работ относительно территории ООПТ 

 

В соответствии с письмом Тау-Далинского филиала РГУ «ГЛПР «Семей орманы» № 01-

04/435 от 01.08.2024 г. «… установлено, что нет Краснокнижных животных и путей миграции». 

Согласно письму от ГУ «Управление ветеринарии области Абай» №ЗТ-2024-04673502 от 

17.07. 2024 г. по данным издания ТОО «Казахский научно-исследовательский ветеринарный ин-

ститут» «Кадастр почвенных очагов сибирской язвы на территории Республики Казахстан» поч-

венные очаги сибирской язвы отсутствуют. 

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
В соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442 

(далее – ЗК РК) если земельный участок предназначен для осуществления деятельности или со-

вершения действий, требующих разрешения, лицензии на недропользование или заключения 

контракта на недропользование, то предоставление права землепользования на данный участок 

производится после получения соответствующих разрешения, лицензии на недропользование 

или заключения контракта на недропользование. 

Согласно информации с сайта https://www.aisgzk.kz/, лицензионный участок располагается 

на землях запаса Капанбулакского сельского округа на следующих земельных участках: 

- земельные участки с кадастровыми номерами 23-243-018-143 и 23-243-018-073 для веде-

ния сельского хозяйства; 

- земельный участок с кадастровым номером 23-243-018-135 для целей, связанных с дея-

тельностью особо охраняемых природных территорий. 

https://www.aisgzk.kz/


Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 16 из 49 
 

   
 

2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Ввиду отсутствия иного варианта осуществления намечаемой деятельности альтернатив-

ным вариантом в рамках настоящего отчёта может послужить только полный отказ от реализации 

намечаемой деятельности. Однако, полный отказ от намечаемой деятельности повлечёт за собой 

снижение экономического потенциала региона по причине истощения либо полного извлечения 

уже разведанных и разрабатываемых месторождения ТПИ в регионе (так как полезные ископае-

мые это исчерпаемые ресурсы и без выявления дополнительных месторождений дальнейшее со-

циально-экономическое развитие региона не представляется возможным), снижении налогооб-

лагаемой базы и, как следствие, снижение уровня жизни местного населения, объёмов социаль-

ной помощи и поддержки местного населения, повышение уровня безработицы. 

На основании вышеизложенного, вариант отказа от намечаемой деятельности в виду его 

значительного негативного социального и экономического результата рассматриваться не будет. 

С целью определения рациональности выбранного варианта намечаемой деятельности, т.е. 

осуществление разведки на лицензионном участке, осуществляется оценка соответствия усло-

виям, позволяющим в соответствии с Инструкцией по организации экологической оценки отне-

сти намечаемую деятельность к рациональному варианту: 

1) отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в том 

числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой деятель-

ности и другими условиями её осуществления; 

Выше были описаны условия, при которых единственных способом получить достоверную 

информацию о геологическом строении рассматриваемого участка является именно осуществле-

ния намечаемой деятельности, т.е. разведка твёрдых полезных ископаемых методами, отражён-

ными в настоящем отчёте. 

2) соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае её осуществления по данному ва-

рианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды; 

Реализация намечаемой деятельности без получения всех необходимых в соответствии с тре-

бованиями действующего законодательства Республики Казахстан согласований и разрешений 

начата не будет. Также в ходе осуществления намечаемой деятельности Инициатор гарантирует 

строгое соблюдение установленных требований в области охраны окружающей среды, раститель-

ного и животного мира, недр, промышленной и пожарной безопасности, санитарных правил и норм, 

а также иных требований в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. 

3) соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для осу-

ществления намечаемой деятельности; 

В ходе выполнения проектируемых поисковых работ предполагается получить необходи-

мые данные для оценки вольфрамосодержащих руд. 

4) доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности по 

данному варианту; 

В ходе осуществления намечаемой деятельности потребуются только ресурсы, необходи-

мые для обеспечения условий проживания персонала организации, занятого в разведочных рабо-

тах. В регионе доступность необходимых ресурсов не ограничена и может быть обеспечена на 

необходимом уровне. В связи с чем, намечаемая деятельность по данному критерию соответ-

ствует рациональному варианту осуществления деятельности. 

5) отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагиваемой 

территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 

Участок осуществления намечаемой деятельности располагается на расстоянии около 3,8 км до 

ближайшего населённого пункта. Частично земли, на которых предусматривается осуществления 

намечаемой деятельности, в настоящее время используются сторонними землепользователями. 

Перед началом осуществления намечаемой деятельности будет проведена процедура 

оформления земельного участка в соответствии с требованиями земельного законодательства 

Республики Казахстан, а также с учётом интересов действующих землепользователей. 

В связи с чем можно сделать вывод, что при осуществлении намечаемой деятельности 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 17 из 49 
 

   
 

нарушения прав и законных интересов населения затрагиваемой территории в результате осу-

ществления намечаемой деятельности по данному варианту отсутствуют. 

2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
В целом предусматривается выполнение следующих видов работ:  

1. Предполевая и полевая подготовка; 

2. Поисковые маршруты;  

3. Геохимические исследования;  

4. Геофизические исследования;  

5. Горные работы;  

6. Топографические работы;  

7. Колонковое бурение поисковых скважин;  

8. Геологическое обслуживание буровых работ;  

9. Каротаж и инклинометрия поисковых скважин;  

10. Засыпка горных выработок и рекультивация земель;  

11. Опробовательские работы;  

12. Обработка проб;  

13. Лабораторно-аналитические работы;  

14. Временное строительство;  

15. Транспортировка и переезды;  

16. Сопутствующие работы;  

17. Камеральные работы;  

18. Рецензия отчёта. 

Геологоразведочные работы включают в себя проведение поисковых маршрутов (около 250 

п.км); геохимические исследования (2340 проб); геофизические исследования; проходку канав – 

600 м3; топографические работы; бурение колонковых скважин – 4000 п.м.; каротаж скважин. 

Перечень основных видов и объёмов работ отражён в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Перечень основных видов и объёмов работ 
 

№ п/п Наименование работ и затрат Ед. изм. Объем работ 

1 2 3 4 

1 Подготовительный период 

1.1 Подготовительный период и предполевая подготовка 

2 Полевые работы: 

2.1 Геологические маршруты п.км 250 

3 Геофизические работы: 

3.1 Магниторазведка по сети 200х200 п.км 120 

3.2 Электроразведка  методом  ВП-СГ, ВП-ТЗ п.км 120 

3.3 Электроразведка методом МПП физ.набл. 140 

4 Топографические работы: 

4.1 Топографическая привязка скважин точка 20 

5 Горнопроходческие работы: 

5.1 Проходка канав вручную, глубиной 0-2 м м³ 600 

5.2 Чистка канав вручную м³ 122 

5.3 Засыпка канав вручную м³ 540 

5.4 Рекультивация м³ 500 

6 Буровые работы 

6.1 
Колонковое бурение, угол наклона 65-90, диаметр бурения 95,6 мм, диаметр керна 63,5 мм (HQ), 

выход керна 90-95%, интервал бурения 0-500 
п.м. 4000 

7 Документация и фотодокументация 

7.1 Документация канав п.м. 400 

7.2 Фотодокументация канав п.м. 400 

7.3 Документация керна буровых скважин п.м. 4000 

7.4 Фотодокументация керна буровых скважин п.м. 4000 

8 Геофизические исследования в скважинах: 

8.1 Стандартный комплекс - КС, ПС, ГК п.м. 4000 

8.2 Инклинометрия скважин через каждые 20 м п.м. 4000 

9 Опробование 

9.1 Отбор бороздовых проб с канав (сечение 5-5 см) проба 300 

9.2 Отбор геохимических проб из керна скважин и маршрутов проба 325 

9.3 Отбор проб на силикатный анализ проба 8 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 18 из 49 
 

   
 

№ п/п Наименование работ и затрат Ед. изм. Объем работ 

1 2 3 4 

9.4 Отбор керновых проб проба 4000 

9.5 Отбор образцов для изготовления шлифов 
шлифов и аншлифов 

проба 30 

9.6 Отбор проб (определения объемного веса, влажности)  

физических свойств 
проба 50 

9.7 Литохимическое опробование проба 2340 

10 Камеральные работы 

10.1 
Составление отчета с подсчетом запасов на твердые полезные ископаемые, категории В, С1, С2 и 

прогнозных ресурсов по категориям Р1, Р2, Р3, с утверждением отчета в государственных органах  

 

отчет 1 

 

Предполевая и полевая подготовка 

Данные работы включают оформление и согласование земельного отвода на ведение работ и 

связанные с этим командировки, заключение договоров с подрядными организациями, предполевое 

дешифрирование аэрофотоматериалов и изготовление журналов документации полевых работ. 

Кроме того, планируется выполнить дополнительный сбор геологической информации по участку 

работ с составлением сводных таблиц и рабочих схем, создать компьютерную базу первичных гео-

логических материалов. Затраты времени на подготовительный период составят 4 чел/месяцев. 

Полевые работы 

Вся площадь работ исследуется геологическими маршрутами, топографическими, геохимиче-

скими и геофизическими работами. При получении положительных результатов, на выявленном 

участке даётся рекомендация для дальнейших видов поисковых и поисково-оценочных работ. 

В организационный период предполагается провести наем инженерно-технического персо-

нала и работников необходимых специальностей и квалификации для проведения геологоразве-

дочных работ; подбор необходимого основного и вспомогательного оборудования, инструмен-

тов, материалов, спецодежды и другого полевого снаряжения; проверка точности и исправности 

оборудования, аппаратуры, инструментов и их эталонирование; организация основной базы; по-

лучение транспортных средств и отправка персонала, оборудования, снаряжения и материалов к 

месту проведения работ, монтаж технологического оборудования. 

Поисковые маршруты 

На начальном этапе планируется уточнить общее геологическое строение исследуемой тер-

ритории для более обоснованного и рационального направления поисков затем в пределах пер-

спективных зон. В этих целях маршруты предусматривается производить по сети профилей через 

200 м, ориентированных в крест простирания основных структур. В результате будет уточнена 

геологическая карта площади работ в масштабе 1:10 000, систематизированы данные по литоло-

гии и строению рудоносных зон и разработаны критерии выделения в них рудных тел. Количе-

ство данных маршрутов составит:  

5 км: 0,2 км х 5 км = 125 п. км. 

В последующем поиски планируется направить на детальное обследование рекомендован-

ных для изучения зон с оконтуриванием и увязкой в них рудных тел. С данной целью предусмат-

ривается выполнять маршруты по нерегламентированной сети, преимущественно по простира-

нию минерализованных пород. Площадь таких выделенных перспективных зон составляет по-

рядка 2,0 км2. Сеть данных детализационных маршрутов по плотности точек наблюдений может 

быть приравнена к сети через 100м, объем работ в таком случае составит:  

10 : 0,1 х 1,0 = 100 км 

Маршруты будут выполняться с непрерывным ведением наблюдений. Привязку их предусмат-

ривается осуществлять с помощью GPS-регистраторов, обеспечивающих точность измерения коор-

динат ± 5м. По ходу в маршрутах предусматривается отбор представительных образцов и геохими-

ческих проб для петрографических исследований и оперативного анализа состава руд и вмещающих 

пород. Результаты наблюдений будут выноситься на макеты геологических карт в масштабе 1:1000-

1:10000 и позволят рационально скорректировать размещение поисково-оценочные работы. 

Геохимические исследования 

Данный вид работ будет решать задачу поисков минерализованных зон вольфрамовых и 

молибденовых месторождений. Задача будет решаться методом литохимической съёмки по вто-

ричным ореолам рассеяния по сети 100х100 м по всей территории проектируемой площади.  

Отбор проб из рыхлых отложений с глубины до 20 см, вес пробы 300 г. Категория 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 19 из 49 
 

   
 

проходимости 2-80%, категория 3- 20%.  
Геофизические исследования 

Геофизические работы будут вестись методами магниторазведки и электроразведки по сети 200х50 м. 

Задача геофизических работ:  

- Картирование интрузивных и стратифицированных образований, дифференцированных 

по магнитной восприимчивости, выделение зон дробления, гидротермального метаморфизма.  

- Выделение зон вольфрамовой и молибденовой минерализаций и оценка их морфологии в 

линиях профилей на участке.  

Поставленные задачи будут решаться следующими методами:  

- Магнитометрические наблюдения по готовой сети с ММП- 203, шагом 50 м, в объёме 120 

пог. км. Категория проходимости 2-80%, категория 3- 20%.  

- Профильные работы методом вызванной поляризации ВП-СГ, ВП-ТЗ. Шаг наблюдений 

50 м. Аппаратура ГЭР-500, ЭВП-209, АВ-3000 м., условия заземлений осложнённые (к = 1,05), с 

предварительным поливом лунок под приёмные электроды (к = 1,2) – 88 пог. км. Категория про-

ходимости 2-80%, категория 3- 20%.  

- Электроразведка методом переходных процессов (МПП) (зондирования становлением в 

ближней зоне). Профильные работы МПП (ЗСБЗ) с аппаратурой "Цикл-6" соосной установкой, 

петля 200x200м. шаг наблюдений 100-200м.-50 физ. наблюдений. Условия измерений нормаль-

ные. Категория проходимости 2-80%, категория 3- 20%. 

Наиболее перспективными на обнаружение рудных тел являются участки зон, где мы 

наблюдаем сближенные магнитные аномалии и аномалии электроразведки. 

Горные работы 

Данные работы включают проходку горных выработок – канав.  

Проходка канав в оцениваемых рудоносных зонах предусматривается для вскрытия и опро-

бования коренных пород на поверхности в профилях скважин. С этой целью планируется пройти 

канавы по профилям, заданных через 150 м в крест простирания исследуемых зон с пересечением 

их на всю мощность и выходом во вмещающие породы не менее 5 м. Проходка канав будет осу-

ществляться согласно паспорту в породах IV-XIV категории ручным способом. Сечение канав 

предусматривается в следующих пределах: 

- ширина по полотну –1,0 м; 

- ширина по верху – 1,4 м; 

- средняя глубина (при максимальной 2,0 м) – 1,5 м; 

- средняя площадь сечения – 1,44м2; 

- углубка в коренные породы – не менее 0.5 м. 

Документация канав предусматривается с применением люменоскопии в целях экспресс-

ного выделения рудных тел и корректировки их опробования. 

Топографические работы 

Данные работы будут заключаться в создании на местности планового и высотного обоснова-

ния, выноске в натуру и привязке, концов канав и мест заложения геологоразведочных скважин. 

Работы будут выполняться согласно требованиям «Основных положений по топографо-гео-

дезическому обеспечению геологоразведочных работ».  

Исходными пунктами геодезической основы будут служить пункты триангуляции, распо-

ложенные в районе работ. Плановое обоснование будет выполнено в виде треугольников, углы 

которых (аналитические точки) будут закреплены металлическими штырями на глубину 0,3м. 

Стороны треугольников и их углы будут измеряться теодолитом Т-30 и электронным тахеомет-

ром TC-405 с точностью 5 сек. 

Всего предусматривается вынести в натуру и привязать: 

- буровые скважины - 10 скв.; 

- концы канав - 10 шт. 

Колонковое бурение поисковых скважин 

Согласно поставленным задачам, буровые работы будут сосредоточены в пределах рудо-

носных зон, рекомендованных для изучения в I очередь. Целью является прослеживание тел ору-

денелых скарноидов на глубинах до 400м.  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 20 из 49 
 

   
 

Бурение скважин планируется выполнить по профилям, расположенных через 150м в крест 

простирания рудных зон. На участке пологого залегания скарноидов скважины предусматрива-

ются вертикальные, при углах падения более 500 забурка планируется под углом 700 к горизонту. 

В процессе работ места заложения скважин, азимут и угол их забурки могут корректироваться 

после проходки канав в профилях и уточнения мощности и элементов залегания рудных тел. В 

общей сложности планируется бурение 10 скважин глубиной до 400 м. Суммарный объем буре-

ния составляет 4000 п.м.  

Технология бурения поисковых скважин 

Средняя глубина скважин по проекту предусматривается 400 м. Рыхлые покровные наносы 

и элювий составляют до 5 м. Коренные породы представлены разнозернистыми кристалличе-

скими сланцами, амфиболитами, гранодиорито- и диоритоподобными метаморфитами, жиль-

ными гранитоидами и габброидами, неравномерно ороговикованными алевролитами, песчани-

ками и гранат-эпидот-кварцевыми скарноидами. Бурение планируется проводить передвижными 

буровыми установками, оснащёнными станком типа HYDX-4 либо LF-70 с подвижным вращате-

лем и буровым снарядом фирмы «Boart Longyear». Весь объем бурения должен выполняться с 

подъёмом керна. 

Забурка до глубины 10 м предусматривается буровым снарядом HQ c коронками диаметром 

93 мм. Обсадка для перекрытия рыхлых и неустойчивых пород планируется трубами диаметром 

89 мм на ниппельных соединениях. Далее, до проектной глубины, бурение предусматривается 

буровым снарядом NQ c алмазными коронками диаметром 76мм.  

Промывка скважин при бурении под обсадную колонну предусматривается глинистым рас-

твором, приготавливаемым непосредственно на буровых площадках при помощи глиномешалок 

с электроприводом. В дальнейшем промывку планируется осуществлять полимерной промывоч-

ной жидкостью специальной рецептуры, которая обеспечивает смазочный эффект и возможность 

применения скоростных режимов бурения, а также исключает прихваты бурового снаряда при 

его остановке на забое.  

Для обеспечения высокого выхода керна (не менее 90 %) в зонах интенсивной трещинова-

тости пород предусматриваются ограничение длины рейсов бурения до 0,5 м и уменьшение до 

минимума расхода промывочной жидкости и оборотов вращения снаряда.  

В зонах повышенной трещиноватости и дробления возможно частичное или полное погло-

щение промывочной жидкости, влекущее за собой геологические осложнения бурения. Для пре-

дупреждения последних после проходки зон поглощения предусматривается проведение тампо-

нажных работ с применением специальных тампонажных смесей. Объем тампонажных работ на 

данном участке составит по проекту 100 п.м. 

Тампонаж скважин 

При бурении по зонам трещиноватости и дробления, а также по зонам тектонически ослаб-

ленных пород, отмечается частичное или полное поглощение промывочной жидкости, влекущее 

за собой геологические осложнения.  

После проходки зон поглощения промывочной жидкости, для восстановления циркуляции 

и предупреждения геологических осложнений, проектом предусматривается проведение тампо-

нажных работ по наклонным поисковым скважинам при помощи ампул БСС (смесь цемента и 

гипса). Объем тампонажных работ по проекту составит: 10х10=100 п.м. 

Общее количество ампул БСС, необходимое для проведения тампонажных работ, составит:  

100* 3,18 = 318 ампула.  

Вес одной ампулы составляет 2,5 кг.  

В целом для изготовления ампул потребуется 318 х 2,5 = 795 кг или 0,795 т тампонажного материала. 

Крепление скважин 

С целью перекрытия верхнего интервала скважин, сложенного рыхлыми отложениями и 

выветрелыми породами, проектом предусматривается крепление скважин обсадными трубами. 

Перед обсадкой каждая скважина будет промываться. Крепление будет производиться обсадной 

колонной диаметром 108 мм на ниппелях. Общий объем крепления скважин составит 100 м. 

Геологическое обслуживание буровых работ 

Включает геологическую документацию и фотодокументацию керна скважин. Объем 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 21 из 49 
 

   
 

документации составит 4000 п. м. 

Каротаж и инклинометрия поисковых скважин 

Каротажные работы предусматриваются для литологического расчленения разреза вскры-

тых пород по физическим характеристикам, а также выявления зон прожилковоой минерализа-

ции в околоскважинном пространстве.  

Гамма-каротаж (ГК) и каротаж сопротивления (КС). Работы по ГК будут проводиться в 

скважинах с использованием прибора ГКМ-36. Погрешность измерений будет оцениваться по 

диаграммам основного и контрольного ГК и не должна превышать 15 % при гамма-активности 

пород от 10 до 20 мкр/час и 10 % при более высоких значениях гамма-активности. Объем работ 

методом ГК составит 4000 п. м.  

Каротаж сопротивления (КС) планируется выполнить с использованием прибора СПЭК-42 

Погрешность измерений не должна превышать 10 % от измеряемой величины. Общий объём ис-

следований методом КС составит – 4000 п. м.  

Инклинометрия для прослеживания трассы скважин будет проводиться шагом 20 м гиро-

скопическим инклинометром с использованием подъёмника ПК-2 или станции СК-1-74. Погреш-

ность в измерении угла наклона скважины и азимута не должна превышать 0,5о и 5о соответ-

ственно. Объём работ методом ИК с учётом 10% контроля составит –4000 п.м. 

Опробование 

Данные работы предусматриваются с целью определения содержаний полезных и сопут-

ствующих элементов в рудах, минерализованных и вмещающих породах, в подземных водах, а 

также для петрографических исследований и определения объемной массы и влажности руд, их 

технологических свойств. Виды и планируемые объемы работ приведены в таблице 5. 
 

Таблица 5 – Виды и планируемые объёмы работ 
 
 

Вид опробования 
Единица 

измерения 

Проектный 

объем 

Отбор геохимических проб и силикатный анализ проба 333 

Отбор литохимических проб проба 2340 

Отбор бороздовых проб проба 300 

Отбор керновых проб проба 4000 

Отбор образцов руд и пород для петрографических исследований образец 30 

Отбор силикатных проб проба 8 

Отбор образцов для определения объёмной массы и влажности руд проба 50 
 

Обработка проб 

Обработка проб предусматривается в стационарных условиях механическим способом на 

типовом оборудовании по прилагаемым в проекте схемам, разработанным отдельно для геохи-

мических, бороздовых и керновых проб. 

Весь керн скважин подлежит распиливанию пополам. Объем на распиловку керна состав-

ляет 4000 п.км. 

Лабораторные работы 

Данный комплекс работ включает: спектральные, и химические определения содержаний 

полезных и сопутствующих элементов в пробах руд и вмещающих пород; изготовление и мине-

ралого-петрографическое описание шлифов. 

Камеральные работы 

Все виды работ по данному проекту будут сопровождаться камеральной обработкой в со-

ответствии с требованиями инструкций по каждому виду работ. Предусматривается камеральная 

обработка геологических, геофизических, топографо-геодезических материалов, данных геохи-

мических исследований, составление отчёта с приложением всех необходимых графических ма-

териалов, с компьютерной обработкой информации. 

Компьютерная обработка геолого-геофизической информации и формирование электрон-

ной базы данных 

Проектом предусматривается создание электронной базы данных по участку проектируе-

мых работ, в которую войдут результаты геофизических и геохимических исследований, выпол-

ненных за отчётный период. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 22 из 49 
 

   
 

Формирование электронной базы данных, компьютерная обработка и печать графических 

приложений к отчету 

С целью оптимизации хранения получаемой геолого-геофизической информации и удоб-

ства использования её в процессе производства работ по проекту в последующем, предусматри-

вается создание электронной базы данных, в которую войдут результаты наблюдений магнито-

разведки, электроразведки, аналитических исследований проб. 

Рецензирование отчёта 

Отчёт, составленный по результатам поисково-оценочным работам, подлежит рецензиро-

ванию по проведённым геологическим и геофизическим работам. Предусматривается получение 

двух рецензий по проведённым работам. 

Организация полевых работ предусматривает аренду жилого помещения в ближайшем 

населённом пункте в п. Егинбулак или п. Капанбулак. Доставка грузов и персонала партии к ме-

стам расположения к населённому пункту и к местам работ предусматривается с применением 

автомобиля УАЗ по существующим дорогам 2, 3 групп. Заправка автотранспорта будет произво-

диться на специализированных заправочных станциях в ст. Жангиз-Тобе. Химический и другие 

виды анализов различных проб, а также их обработка будут выполняться в стационарной лабо-

ратории г. Усть-Каменогорска.  

Проектом предусматривается строительство стоянки.  

Стоянка будет оборудована на 4 автомобиля на расстоянии 50 м от лагеря. Строительство 

склада ГСМ не предусматривается. Заправка бульдозера будет производиться ежедневно топли-

возаправщиком, который планируется арендовать в ст. Жангиз-Тобе.  

При обустройстве полевого лагеря нарушенный почвенный слой будет складироваться. В 

процессе ликвидации лагеря его территория будет рекультивироваться с укладкой почвенного 

слоя на прежнее место. Электроснабжение лагеря и буровых станков будет осуществляться за 

счёт генератора бензинового PATRIOT SRGE 3800, мощностью 4кВт.  

Полевой лагерь будет базироваться непосредственно на участке работ. На территории лагеря бу-

дет установлено 4 специально оборудованных вагончика и 1 десятиместная палатка для кухни. 

Состав полевого лагеря:  

- рабочий персонал – 14 человек (2 буровых бригады, горнорабочие, геологи);  

- буровой мастер – 1 человек;  

- горный мастер – 1 человек;  

- водитель – 4 человека;  

- повар – 1 человек.  

Место для установки лагеря очищается от травы и камней. Вагончики располагаются на 

расстоянии минимум трех метров друг от друга летом и десяти метров – осенью (при их отоп-

лении) и окапываются канавой для стока воды.  

Для приготовления пищи в лагере оборудуются кухня и столовая в соответствии с санитар-

ными нормами и требованиями. Лагерь также оборудуется биотуалетом. Туалет периодически 

(раз в декаду) будут обрабатываться хлорной известью.  

Лагеря и стоянки автомобилей обеспечиваются противопожарным инвентарём: огнетуши-

телями, вёдрами, баграми, лопатами, ящиками с песком и кошмами.  

Для создания нормальных бытовых условия в лагере предусматривается использование 

специализированных передвижных вагончиков, состоящих из трех секций. Одна секция предна-

значена для проживания и отдыха рабочей смены, другая оборудована умывальником, душевой 

кабиной и шкафчиками для переодевания. Предусмотрена также отдельная секция для кухни-

столовой, оборудованная всем необходимым инвентарём (холодильник, электропечь и др). Элек-

троснабжение бытового вагончика обеспечивается за счёт генератора бензинового PATRIOT 

SRGE 3800, мощностью 4кВт. 

Снабжение технической водой будет осуществляться из ближайших ручьёв и рек (р. Егинды-

булак), для питьевого водоснабжения, приготовления пищи, проектом предусматривается завоз бу-

тилированной покупной воды из с. Калбатау. Для санитарных нужд проектом предусматривается 

ежедневный завоз воды из системы городского водоснабжения с. Калбатау на спец транспорте. В 

целом, на 1 человека ежедневно будет завозиться 15 литров питьевой воды. Стирка грязной одежды 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 23 из 49 
 

   
 

будет осуществляться в г. Усть-Каменогорске на базе подрядчика. Раз в неделю рабочему персоналу 

будет выдаваться чистый комплект рабочей одежды. Для утилизации бытового мусора предусмат-

ривается еженедельный его вывоз на базу подрядчика в г. Усть-Каменогорск с последующей утили-

зацией в соответствии с действующим договором с коммунальными службами. 

Не реже одного раза в 3 дня организуется баня. Для этого предусматривается аренда жилого 

помещения и бани в ближайшем населённом пункте – с. Егинбулак или Капанбулак, которые 

расположены на расстоянии около 3,8 и 11,6 километров соответственно от участка работ.  

Размещение профилей скважин будет производиться на большом удалении от населенных 

пунктов. По завершении геологической документации ствол скважины заполняется густым эко-

логически чистым глинистым раствором, обсадные трубы извлекаются в полном объеме. Горные 

выработки лёгкого типа (канавы и шурфы), после отбора проб и проведения всего комплекса 

химико-аналитических работ, рекультивируются в полном объёме. 

Возле стоянки автотранспорта предполагается также установить 10-тиместную палатку. 

Она будет служить керноскладом. 

Срок проведения разведочных работ  

Общий срок проведения работ – 2024 –2027 годы (после получения всей необходимой раз-

решительной документации).  
Режим работы  

Режим работы односменный по 8 ч/сут.  

Количество рабочих дней в год – 6 месяцев (180 дней/год), 7 дней в неделю.  

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объек-

тов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения 
Намечаемая деятельность по разведке твёрдых полезных ископаемых в соответствии с пп. 

7.12 Раздела 2 Приложения 2 ЭК РК относится к объектам II категории, т.е. к объектам, оказыва-

ющие умеренное негативное воздействие на окружающую среду. 

В связи с тем, что намечаемая деятельность не относится к объектам I категории описание 

планируемых к применению наилучших доступных технологий для объектов I категории, требующих 

получения комплексного экологического разрешения, в настоящем разделе не приводится. 

2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения 
В настоящее время на участках, где предусматривается проведение работ, отсутствуют зда-

ния, строения и сооружения. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности не предусматривается строительство ка-

питальных зданий, строений и сооружений. 

2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окру-

жающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществле-

ния рассматриваемой деятельности 
В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются один вид эмиссий в окру-

жающую среду – выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух понимается поступление за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ 11 наименований составят 1,132451 т/год, 0,43562 г/сек. 

Перечень выбрасываемых в ходе осуществления намечаемой деятельности загрязняющих 

веществ представлен в таблице 6. 
 

Таблица 6 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс опас-

ности 

Выброс вещества с учётом очистки, 

г/с т/год, (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) диоксид 0,2 0,04  2 0,05445 0,141265 

0304 Азот (II) оксид 0,4 0,06  3 0,07073 0,183343 

0328 Углерод (Сажа) 0,15 0,05  3 0,00907 0,0235 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 24 из 49 
 

   
 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДКм.р., 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс опас-

ности 

Выброс вещества с учётом очистки, 

г/с т/год, (M) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

0330 Сера диоксид 0,5 0,05  3 0,01814 0,047072 

0333 Сероводород 0,008   2 0,00001 0,000001 

0337 Углерод оксид 5 3  4 0,05014 0,142412 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин) 0,03 0,01  2 0,00218 0,00564 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0,05 0,01  2 0,00218 0,00564 

2704 Ьензин 5 1,5  4 0,00053 0,002736 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0,02454 0,05679 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 

0,3 0,1  3 
0,20365 0,524052 

 В С Е Г О :     0,43562 1,132451 
 

Ввиду того, что инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ в соответ-

ствии с требованиями Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду (приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63) осуществляется в процессе разработки нормативов эмиссий в окружающую среду, которые 

согласно п. 5 ст. 39 ЭК РК разрабатываются в привязке к соответствующей проектной докумен-

тации намечаемой деятельности и представляются в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответ-

ствии с требованиями ЭК РК, а также ввиду того, что Отчёт о возможных воздействиях не явля-

ется частью проектной документации в соответствии с требованиями законодательства в области 

архитектуры и градостроительства, а также недропользования, в настоящем Отчёте не осуществ-

ляется разбивка количественных значений предполагаемых эмиссий, осуществляемых в ходе 

намечаемой деятельности, по отдельным стационарным источникам. 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду 
В соответствии с п. 5 ст. 39 ЭК РК нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе 

при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в виде от-

дельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов), ко-

торый разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации намечаемой деятель-

ности и представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заяв-

лением на получение экологического разрешения в соответствии с требованиями ЭК РК. 

В рамках настоящего Отчёта обоснование нормативов допустимых выбросов не приводится, 

отражается только информация о количественных и качественных характеристиках выбросов за-

грязняющих веществ исходя из общего объёма предполагаемых к проведению работ, в результате 

которых происходит выделение загрязняющих веществ: 

1. работа бульдозера при снятии ПРС, планировании буровых площадок, рекультивации канав; 

2. проходка канав вручную; 

3. работа буровой установки при бурении колонковых скважин; 

4. распил керна; 

5. работа бензинового генератора; 

6. заправка техники. 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов применяются рас-

чётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов выбросов от источников, кото-

рые базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, закономерно-

стях протекания физико-химических процессов производства, а также на сочетании инструмен-

тальных измерений и расчётных формул, учитывающих параметры конкретных источников в со-

ответствии с действующим методическими документами. 

Расчёт пылевыделений при работе бульдозера 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 
 

Масса пыли, выделяющейся при разработке пород или отвалообразовании бульдозером опре-

деляется по формуле: 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 25 из 49 
 

   
 

mбn = qуд × 3.6 × γ × V × tсм × nсм × 10−3 × K1 × K2/tцб × Kp, т/год 
где: qуд – удельное выделение твёрдых частиц с 1 т перемещаемого материала, г/т; 

γ – плотность пород, т/м3; 

tсм– чистое время работы бульдозера в смену, ч; 
V – объем призмы волочения, м3; 

K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

tцб – время цикла, с; 

nсм – количество смен работы бульдозера в год; 
Кр – коэффициенты разрыхления горной массы и экскавации. 

 

Максимальный из разовых выброс вредных веществ при разработке пород или отвалообра-

зовании бульдозером рассчитывается по формуле: 
mбnp = qуд × γ × V × K1 × K2/tцб × Kp, г/с 

 

Расчёт пылевыделений представлен в таблице: 

qуд γ tсм V K1 К2 tцб Кр nсм код ЗВ 
выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

0,74 1,8 8 7,0 1,2 0,1 81 1,25 90 2908 0,01727 0,044755 

Горнопроходческие работы 
Список литературы: 

1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 

2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов (приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 

года № 100-п). 
 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 

Q =
k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 

k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 
где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 

В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 

 

При пересыпке материалов на открытом воздухе при расчётах максимально-разовых вы-

бросов учитывается коэффициент гравитационного оседания – 0,4. 

Планом разведки предусматриваются следующие горнопроходческие работы: 

- проходка канав вручную, глубиной 0-2 м – 600 м3 (1680 т); 

- чистка канав вручную – 122 м3 (341,6 т); 

- засыпка канав вручную – 540 м3 (1512 т). 

Расчёт представлен ниже в таблице: 

Вид материала k1 k2 
k3 

k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ 
G 

Код ЗВ 
Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Грунт 0,03 0,06 1,7 1,2 1 0,1 0,8 1 1 0,4 0 10 3533,6 2908 0,1088 0,244242 

Бурение скважин 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Выбросы пыли при бурении скважин рассчитываются как выбросы при работе 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 26 из 49 
 

   
 

пневматического бурильного молотка при бурении мокрым способом по формуле: 

𝑄3 =
𝑛×𝑧×(1−𝜂)

3600
, г/с 

где: п – количество единовременно работающих буровых станков = 1; 
z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч = 18, 

η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 
 

Q3 = (1*18*(1-0))/3600 = 0,005 г/сек 
 

Планируемое время работу буровой установки составит 720 часов. 

Следовательно, годовой объем выбросов пыли составит: 

Мгод = 0,005 * 2200 * 3600 * 10-6 = 0,01296 т/год 

Работа двигателя буровой установки 
Список литературы: 

Методика расчёта нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок (приложение № 9 

к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был произведён на основании п. 4 При-

ложения 1 к Методике, т.е. на основании оценочных величин среднецикловых выбросов согласно 

таблице 4 Методики: 
 

Таблица 4 – Оценочные значения среднецикловых выбросов на 1 кг топлива для стационарных дизельных установок 
 

Код ЗВ Компонент Оr Оценочные значения среднециклового выброса е’
y, г/кг топлива 

1 2 3 

0301 Двуокись азота NO2 30 

0304 Окись азота NO 39 

0328 Сажа C 5 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 

0337 Окись углерода CO 25 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 

2754 Углеводороды по эквиваленту C1H18 12 
 

Исходя из вышеизложенного, расчёт максимально-разовых и валовых выбросов был про-

изведён по следующим формулам: 

Мт/год =
еy
′×Gт/год

1000
, где 

где: еy
′  – оценочные значения среднециклового выброса топлива, г/кг; 

Gт/год – годовой расход топлива, т/год. 

Мг/сек =
еy
′×Gт/год×1000

Тч/год×3600
, где 

где: Тч/год – время работы технологического оборудования, ч/год. 
 

Расход топлива на работу буровой установки принимается равный 8,5 л/маш.*час. При при-

нятом времени работы равном 720 маш./час выбросы составят: 
Код 

ЗВ 
Компонент Оr 

Оценочные значения среднециклового вы-

броса е𝑦
′ , г/кг топлива 

Годовой расход топ-

лива, Gт/год 

Время работы, 

Тт/год 

Выбросы ЗВ 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

0301 Двуокись азота NO2 30 

4,7 720 

0,0544 0,141 

0304 Окись азота NO 39 0,07072 0,1833 

0328 Сажа C 5 0,00907 0,0235 

0330 Сернистый ангидрид SO2 10 0,01813 0,047 

0337 Окись углерода CO 25 0,04533 0,1175 

1301 Акролеин C3H4O 1,2 0,00218 0,00564 

1325 Формальдегид CH2O 1,2 0,00218 0,00564 

2754 
Углеводороды по 
эквиваленту C1H18 

12 0,02176 0,0564 

 

Работа двигателя бензинового генератора 
Список литературы: 

Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (Приложение № 3 к приказу 

Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
 

Ввиду того, что в РК отсутствуют методики прямого расчёта эмиссий непосредственно от 

бензиновых электрогенераторов, в настоящем проекте применяется методика расчёта анало-

гично работе автомобиля с карбюраторным ДВС с малым объёмом. 

Расчёт выбросов для бензиновых двигателей выполняется по следующим загрязняющим 

веществам: окиси углерода, углеводородам, оксидам азота, диоксиду серы. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 27 из 49 
 

   
 

Углеводороды (СН), поступающие в атмосферу от двигателей при работе на бензине, необ-

ходимо классифицировать по бензину. 

При определении выбросов оксидов азота (MNOx) в пересчёте на NO2 для всех видов техноло-

гических процессов и транспортных средств, необходимо разделять их на составляющие: оксид азота 

и диоксид азота. Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне максималь-

ной установленной трансформации, т.е. 0,8 – для NO2 и 0,13 – для NO от NOx. 

Удельные выбросы и перечень ЗВ при работе пилы с карбюраторным ДВС составляют: 
Код ЗВ Наименование ЗВ Удельный выброс (Ki), г/час 

1 2 3 

0301 Азота диоксид 0,8*0,23 

0304 Азота оксид 0,13*0,23 

0330 Сера диоксид 0,05 

0337 Углерод оксид 17,3 

2704 Бензин 1,9 
 

Расчёт валового выброса загрязняющих веществ определяется по формуле – Mi =
Ki∗T

106
. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле – Gi =
Ki

3600
. 

 

Расчёт выбросов представлен в виде таблицы: 

Т, час Код ЗВ Наименование ЗВ Кi, г/час 
Выбросы в атмосферу 

Gi, г/с Mi, т/год 
1 2 3 4 5 6 

1440 

0301 Азота диоксид 0,184 0,00005 0,000265 

0304 Азота оксид 0,0299 0,00001 0,000043 

0330 Сера диоксид 0,05 0,00001 0,000072 

0337 Углерод оксид 17,3 0,00481 0,024912 

2704 Бензин 1,9 0,00053 0,002736 

Заправка техники 
Список литературы: 

Методические указания расчёта выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и реализацию нефтепродук-

тов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. Приложение к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-ө. 
 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: средняя (вторая) 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники, г/м3, CMAX=3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в осенне-зимний период, г/м3, CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 14,2 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков техники в весенне-летний период, г/м3, CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК (с учётом дискретности работы), м3/час, VTRK = 3.2 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с, 

GB = NN*CMAX*VTRK/3600 = 1*3.14*3.2/3600 = 0.00279 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год, 

MBA = (CAMOZ*QOZ+CAMVL*QVL)*10^-6 = (1.6*0+2.2*14,2)*10^-6 = 0.000031 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год, 

MPRA = 0.5*J*(QOZ+QVL)*10^-6 = 0.5*50*(0+14,2)*10^-6 = 0.00036 

Валовый выброс, т/год, 

MTRK = MBA+MPRA = 0.000031+0.00036 = 0.000391 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 0.28*0.000391/100 = 0.000001 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 0.28*0.00279/100 = 0.00001 
 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчёте на С/ (Углеводороды предельные С12-С19) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс, CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год, _M_ = CI*M/100 = 99.72*0.000391/100 = 0.00039 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 28 из 49 
 

   
 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI*G/100 = 99.72*0.00279/100 = 0.00278 

Распил кернов 
Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (дополненное и переработанное). Санкт-Петербург, 2005 год (пункт 1.6.6). 

2. Расчётная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмо-

сферу от основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». Санкт-

Петербург, 2006, ОАО «ГПНИИ-5» (приложение 6). 
 

Количество пыли, образующейся при резке неметаллических изделий, определяется по формуле: 

Mп = 0,108 х 10-4 х b х v х H х j, г/с 
где: Мп- количество пыли, выделяющейся от единицы оборудования, г/сек; 

b - ширина распила, мм; 
v - подача материала на распил, мм/мин; 

H - толщина обрабатываемого материала, мм; 

j - плотность обрабатываемого материала. 
 

Технология обработки: Механическая резка неметаллических изделий без охлаждения 

Вид оборудования: Станок для резки керна 

Ширина распила, мм, b = 2.4 

Подача материала на распил, мм/мин, v = 100 

Толщина обрабатываемого материала, мм, H = 10 

Плотность обрабатываемого материала, т/м3, j = 2.8 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 850 

Число станков данного типа, шт., KOLIV = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Пыль, выделяющаяся при резке керна, нормируется по загрязняющему веществу «Пыль неорга-

ническая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20» (код ЗВ 2908). 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Максимально-разовый выброс, г/с, Mп = 0,108*10^-4*2.4*100*10*2.8 = 0.07258 

Коэффициент гравитационного оседания, KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год, M = 3600*Mп*T*KOLIV/10^6 = 3600*0.07258*850*1/10^6 = 0.222095 

 

Физические факторы 

В ходе осуществления намечаемой деятельности будут использоваться машины и механизмы, 

являющиеся источниками физических воздействий на окружающую среду и здоровье человека. 

Ввиду того, что жилая зона находится на значительном удалении от участка осуществления 

намечаемой деятельности (3,8 км от границы лицензионной территории) воздействие физических 

факторов на жизнь и здоровье жителей населённых пунктов не будет оказываться. 

Воздействие физических факторов будет оказываться на персонал предприятия, осуществляющий 

непосредственное управление источником данных воздействий либо, находящихся в зоне его работы. 

Согласно п. 24 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации 

объектов строительства», утверждённых приказом Министра здравоохранения Республики Казах-

стан от 16 июня 2021 года № ҚР ДСМ-49 при использовании машин, транспортных средств в усло-

виях, установленных эксплуатационной документацией, уровни шума, вибрации, запылённости, 

загазованности на рабочем месте машиниста (водителя), а также в зоне работы машин (механиз-

мов) не превышают установленные гигиенические нормативы в соответствии с документами гос-

ударственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

Согласно Гигиеническим нормативам к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека (приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР 

ДСМ-15) предельно-допустимый эквивалентный уровень звука для рабочего места водителя и об-

служивающего персонала тракторов и аналогичных машин составляет 80 дБ. Следовательно, в 

зоне работы данных механизмов уровень шума не должен превышать порог 80 дБ. 

С целью определения возможного уровня шума, создаваемого в зоне работы оборудования, ис-

пользуемого при разведочных работах, был проведён расчёт затухания звука на местности в 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 29 из 49 
 

   
 

соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. 

Часть 2. Общий метод расчёта», с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

Согласно проведённым расчётам в зоне воздействия уровень создаваемого буровым стан-

ком шума не превысит установленные гигиеническими нормативами уровни. На рисунке 4 в гра-

фической форме отражены результаты расчёта. 
 

 
(шаг сетки – 5 метров) 

 

Картограмма звукового давления, дБ: 

 

Рисунок 4 – Результаты расчёта затухания звука в графической форме в рабочей зоне оборудования 

(эквивалентный уровень звука – интегральный показатель) 
 

Также физическое воздействие будет оказываться на поверхность земли при движении транспорта и 

самоходной техники. В ходе разведочных работу будет задействован различный автотранспорт и техника. 

Движение транспорта предусматривается по существующим дорогам (централизованным асфальтовым и 

грунтовым), а в местах их отсутствия – непосредственно по земной поверхности. Вибрационное воздей-

ствие во время движения транспорта может оказываться не незначительной территории (на участок дороги 

и земной поверхности, проекционно расположенный непосредственно под автотранспортом, где осу-

ществляется быстрое гашение вибрации земной поверхностью). 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов 
В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании класси-

фикатора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 (далее – классификатор). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвоения ше-

стизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или ма-

териал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 

определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 

числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 

отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 30 из 49 
 

   
 

намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 

1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 

2) сточные воды; 

3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый почвенный слой; 

4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 

5) снятые незагрязнённые почвы; 

6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельно-

сти и которые в соответствии с проектным документом используются или будут использованы в 

своём естественном состоянии для целей строительства на территории той же строительной пло-

щадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 

оборотом отдельных видов оружия. 

Прогнозируется образование одного вида неопасных отходов – твёрдые бытовые отходы от 

жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01). 

В соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного размещения отхо-

дов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п) типичный состав образующихся ТБО (%): бумага и 

древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12. 

Объёмы образования отходов рассчитываются исходя из предполагаемых объёмов исполь-

зуемого сырья и материалов, численности персонала организации, а также удельных показателей 

образования отходов в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

В соответствии с п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром.предприятиях состав-

ляет 0,3 м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Всего предусматривается привлечение 

персонала в количестве 21 человек. Следовательно, масса образующихся ТБО составит: 

МТБО = 21 * 0,3 * 0,25/12*6 = 0,7875 т/год 

2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 
Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 

складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 

1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза 

на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 

перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации транс-

портных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех меся-

цев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восста-

новлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их 

на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной 

техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих про-

изводств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, на 

месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на восста-

новление или удаление. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 31 из 49 
 

   
 

В соответствии с требованиями п. 5 ст. 41 ЭК РК, а также п. 4 4 Методики расчёта лимитов накоп-

ления отходов и лимитов захоронения отходов (приказ Министра экологии, геологии и природных ре-

сурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206) лимиты накопления отходов обосновыва-

ются операторами объектов I и II категорий в программе управления отходами при получении эколо-

гического разрешения и устанавливаются в соответствующем экологическом разрешении. 

В настоящем Отчёте приводится информация о предельном количестве накопления отходов 

исходя из предполагаемых мест временного хранения без установления лимитов. 

Для утилизации ТБО предусматривается еженедельный его вывоз на базу подрядчика в г. 

Усть-Каменогорск с последующей утилизацией в соответствии с действующим договором с ком-

мунальными службами.  

Для временного хранения образующихся ТБО предусматривается использование металличе-

ского контейнера с закрывающейся крышкой объёмом 1 м3. Следовательно, при принятой плотности 

ТБО равной 0,25 т/м3 указанный контейнер позволят осуществлять единовременное накопление ТБО 

в количестве равном 0,25 тонн. 

2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам 
Намечаемая деятельность не предусматривает наличие мест размещения отходов, так как 

образующиеся ТБО подлежат временному хранению в специально предназначенном для этого 

контейнере сроком менее 6 месяцев с последующей передачей сторонним лицам – специализи-

рованным организациям, осуществляющим работы по сбору и утилизации отходов производства 

и потребления (не является размещением отходов).  

На основании вышеизложенного, в настоящем разделе обоснование предельных объёмов 

захоронения отходов по их видам не приводится. 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ 

В соответствии с п. 2 ст. 6 ЭК РК компонентами природной среды являются атмосферный 

воздух, поверхностные и подземные воды, земная поверхность и почвенный слой, недра, расти-

тельный, животный мир и иные организмы, все слои атмосферы Земли, включая озоновый слой, 

а также климат, обеспечивающие в их взаимодействии благоприятные условия для существова-

ния жизни на Земле. 

В данном разделе рассматриваются возможные воздействия намечаемой деятельности, воз-

никающие в результате: строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осу-

ществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объ-

ектов в случаях необходимости их проведения; использования природных и генетических ресур-

сов (в том числе земель, недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависи-

мости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных, необ-

ходимости использования невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов); 

эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; кумулятивных воздей-

ствий от действующих и планируемых производственных и иных объектов; применения в про-

цессе осуществления намечаемой деятельности технико-технологических, организационных, 

управленческих и иных проектных решений, в том числе в случаях, предусмотренных Кодексом, 

– наилучших доступных техник по соответствующим областям их применения. 

3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 
Намечаемая деятельность окажет положительное воздействие на условия проживания и дея-

тельности населения района, так как в результате её осуществления предусматривается привлечение 

в качестве рабочей силы, т.е. создание рабочих мест, а также увеличение поступлений в местный 

бюджет, в том числе и реализация социальных обязательств, предусмотренных условиями лицензии. 

Негативного воздействия на жизнь и здоровья людей в ходе намечаемой деятельности не предусматривается. 

3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 32 из 49 
 

   
 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких жи-

вотных, экосистемы) 
Согласно ответу РГКП «Казахское лесоустроительное предприятие» № 04-02-05/793 от 

14.06.2024 г) и РГУ «ГЛПР «Семей орманы» (№01-01/174 от 11.06.2024г.), испрашиваемый уча-

сток расположен на территории РГУ «ГЛПР «Семей орманы», Тау-Далинского филиала, Жармин-

ского лесничества, в квартале 51, 53 на землях особо охраняемых природных территорий. 

Зона влияния планируемой деятельности на растительный мир ограничивается границами 

участка проведения проектируемых геологоразведочных работ (косвенное воздействие, опосре-

дованное через эмиссии в атмосферный воздух). 

Изменения в растительном покрове района в зоне воздействия проектируемых работ при 

реализации проектных решений не прогнозируются. Проведение проектируемых работ на рас-

сматриваемой территории не приведёт к изменению существующего видового состава раститель-

ного мира района. 

Влияние на животный мир может осуществляться через две среды: гидросферу и биосферу. В 

результате загрязнения грунтовых вод, воздушной среды и почв у животных нарушается минераль-

ный обмен, вследствие которого возможны изменения в костях, задержка роста и другие нарушения. 

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является также фактор вытесне-

ния. В процессе промышленного освоения земель происходит вытеснение животных за пределы их 

мест обитания. Этому способствует сокращение кормовой базы за счѐт изъятия части земель под 

технические сооружения, транспортные магистрали, электролинии, иные объекты инфраструктуры. 

Другим фактором воздействия на животный мир является загрязнение воздушного бассейна 

выбросами вредных веществ в атмосферу.  

Эти факторы окажут незначительное влияние на наземных животных. К тому же обитаю-

щие в прилегающем районе животные могут легко адаптироваться к новым условиям.  

По информации РГКП «ПО Охотзоопром» (№13-12/810 от 06.06.2024 г.) проектируемый 

участок является ареалом обитания и путями миграции редких и исчезающих копытных живот-

ных (архар), занесённых в Красную книгу РК. 

Использование растительности и представителей животного мира, использования невозоб-

новляемых или дефицитных природных ресурсов в ходе осуществления намечаемой деятельно-

сти не предусматривается. 

При соблюдении природоохранных мероприятий можно сделать вывод, что проведение гео-

логоразведочных работ не окажет негативного воздействия на представителей растительного и жи-

вотного мира и не причинит вреда и ущерба популяции и среде обитания. Также можно сделать 

вывод о том, что воздействие намечаемой деятельности можно оценить как несущественное. 

3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический со-

став, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 
В ходе осуществления геологоразведочных работ предусматривается снятие почвенно-расти-

тельного слоя (ПРС). Снятый ПРС будет храниться временно в отдельных гуртах (с целью исключе-

ния его возможного загрязнения) вблизи разрабатываемых горнопроходческих канав. По окончанию 

опробования канав будет осуществляться обратная засыпка канав бульдозером с последующей ре-

культивацией, заключающейся в возвращении ПРС на прежнее место и дальнейшим процессом са-

мозарастания данного участка травянистой растительностью, обладающей высокой способностью к 

восстановлению с близлежащих участков (ввиду отсутствия иного варианта восстановления расти-

тельного покрова по причине суровых климатических условий, при которых иные виды кроме про-

израстающих здесь, обречены на гибель). 

Несмотря на то, что площадь нарушаемых земель по отношению к площади лицензионной 

территории ничтожно мала рекультивационные мероприятия носят обязательный и первостепен-

ный характер, что позволит достичь цели полного восстановления нарушенных ландшафтов (т.е. 

изменение рельефа будет компенсировано). 

Исходя из вышеизложенного, а также учитывая незначительную по времени продолжитель-

ность работ воздействие на земную поверхность, а также комплекс мер, предусмотренных для 

компенсации и восстановлению нарушаемых ландшафтов, воздействие намечаемой 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 33 из 49 
 

   
 

деятельности можно охарактеризовать как несущественное. 

3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 
Водные ресурсы для осуществления намечаемой деятельности требуются для обеспечения 

нужд водоснабжения на хозяйственно-бытовые нужды (в том числе питьевые) и технические. 

Водоснабжение питьевой водой предусматривается привозной бутилированной водой из 

ближайшего населённого пункта.  

Водоснабжение технической водой предусматривается привозной водой из ближайшего 

водного объекта (р. Егиндыбулак). Завоз воды будет осуществляться в автоцистернах. Перед 

началом проведения работ при необходимости предприятием будет получено разрешение на спе-

циальное водопользование. 

На основании видов и объёмов геологоразведочных работ, а также ожидаемой численности 

работников произведён расчёт потребности предприятия в водных ресурсах на период работ.  

1. Питьевые нужды 

При численности рабочего персонала 21 человек, норме потребления 25 л/сут., 180 рабочих 

дней в год, объем водопотребления составит:  

Псут = 25 л/сут * 21 * 10-3 = 0,525 м3/сутки 

Пгод = 25 л/сут * 21 * 180 * 10-3 = 94,5 м3/год 

2. Техническое водоснабжение при бурении скважин 

При объёме бурения 4000 п.м. (10 скв.) и норме водопотребления для бурения скважин 0,03 

м3, объем водопотребления составит:  

П = 0,03 м3 х 4000 п.м. = 120 м3 

Планом разведки предусмотрена оборотная система повторного использования сточных 

вод. После промывки проб и при бурении скважин, использованная вода будет направляться в 

передвижную ёмкость объёмом не менее 1 м3, затем она снова будет использоваться для даль-

нейшего технологического процесса. 

Загрязнение подземных вод исключается, так как механические взвеси будут отлажены в процессе 

дренирования грунтовых вод, химические же реагенты при поисковых работах вообще не используются. 

Водоотведение хоз.фекальных стоков будет осуществляться в биотуалет. По мере накопле-

ния сточные воды будут откачиваться ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие 

очистные сооружения.  

Объем водоотведения будет составлять – 94,5 м3/год, 0,525 м3/сутки.  

Использование технической воды будет являться безвозвратными потерями. 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные объекта, а также на рельеф местности не предусматривается. 

Баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 7. 
 

Таблица 7 – Баланс водопотребления и водоотведения на период проведения работ 

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. / м3/период (м3/год) Водоотведение, м3/сут. / м3/период (м3/год) 

На производственные нужды 

На хо-
зяйст-

венно-бы-

товые 
нужды Б

ез
в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е 

Всего 

Объем 

сточной 

воды по-
вторно 

исполь-

зуемой 

Произ-
вод-

ственные 

сточные 
воды 

Хозяйст-
венно-

бытовые 

сточные 
воды П

р
и

м
еч

ан
и

е Свежая вода 

О
б

о
р
о

тн
ая

 

в
о

д
а 

П
о

в
то

р
н

о
-

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а 

всего 
в т.ч. пи-
тьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Питьевые 
нужды 

0,525/ 
94,5 

- - - - 
0,525/ 
94,5 

- 
0,525/ 
94,5 

- - 
0,525/ 
94,5 

Водоотведение в 
биотуалет 

Технические 

нужды 
1,33/120 1,33/120 - 1,0/1,0 - - 1,33/120 - - - - 

Используется по-

вторно 
 

В соответствии с Правилами установления водоохранных зон и полос (приказ Министра 

сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446) минимальная ширина 

водоохранных полос водных объектов составляет 35 метров; минимальная ширина водоохран-

ных зон по каждому берегу принимается от уреза воды при среднемноголетнем меженном уровне 

до уреза воды при среднемноголетнем уровне в период половодья (включая пойму реки, надпой-

менные террасы, крутые склоны коренных берегов, овраги и балки) и плюс 500 метров для рек с 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План разведки на лицензионной площади, ограниченной блоками М-44-115-(10а-5в-23,24),  

М-44-115-(10г-5а-3,4,5,8,9,10,14,15) в Жарминском районе области Абай 
 

 

 

 

стр. 34 из 49 
 

   
 

простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной экологической обстанов-

кой на водосборе и 1000 метров для рек со сложными условиями хозяйственного использования 

и при напряжённой экологической обстановке на водосборе. 

Рассматриваемый лицензионный участок находится в пределах минимально рекомендован-